離職後福利－設定受益計劃淨負債 194,822,297.08 209,950,138.77

減：一年內支付的部分（附註（五）、26） 11,448,460.53 16,492,724.25

合計 183,373,836.55 193,457,414.52

2) 設定受益計劃變動情況

(1) 設定受益計劃義務現值

項目 2021年 2020年

1. 年初餘額 209,950,138.77 197,315,998.70

2. 計入當期損益的設定受益成本 3,179,950.53 41,568,968.87

 (1) 當期服務成本 4,056,063.93 36,293,245.87

 (2) 結算利得 6,056,766.26 –

 (3) 利息淨額 5,180,652.86 5,275,723.00

3. 計入其他綜合收益的設定受益成本 (4,623,657.05) 503,410.42

 (1) 精算利得 (4,623,657.05) 503,410.42

4. 其他變動 (22,931,449.27) (28,431,418.38)

 (1) 已支付的福利 (22,931,449.27) (28,431,418.38)

5. 年末餘額 194,822,297.08 209,950,138.77

廣東粵運交通股份有限公司212

財務報表附註
（除特殊註明外，金額單位均為人民幣元）

（五） 合併財務報表項目註釋（續）
35. 長期應付職工薪酬（續）

2) 設定受益計劃變動情況（續）

(2) 設定受益計劃重大精算假設及敏感性分析

① 精算假設說明

精算假設包括人口統計假設和財務假設。人口統計假設包括死亡率、職工的離職率、

傷殘率、提前退休率等。財務假設包括折現率、福利水平和未來薪酬等。本集團人口

統計假設方面本報告只考慮死亡率。財務假設方面本報告只考慮折現率。

1） 死亡率

使用保險行業的通用生命表「中國人壽保險業經驗生命表(2000~2003)」養老金業

務死亡率。

2） 利率

參考近年長期國債交易利率和優質公司債的利率情況，將年利率假設為4.00%。

② 敏感性分析結果說明

1） 死亡率敏感性分析結果

當其他因素不變，當死亡率上升時，未來的補貼發放減少，從而每年的設定受益

計劃義務現值減少。當死亡率下降時，未來的補貼發放增加，設定受益計劃義務

現值增加。當死亡率在比基準水平上升5%時，負債減少人民幣1,403,662.10元。

2） 利率敏感性分析結果

當其他因素不變，利率高於基準水平時，每年的設定受益計劃義務現值降低；

當利率低於基準水平時，每年的設定受益計劃義務現值上升。當年利率上升到

4.10%時，對於基準水平而言，負債減少人民幣1,203,662.10元。

年報 2021 213

財務報表附註
（除特殊註明外，金額單位均為人民幣元）

（五） 合併財務報表項目註釋（續）
36. 遞延收益

項目

2021年

12月31日

2020年

12月31日

與資產相關的政府補助（附註（五）、57） 329,238,455.47 367,346,038.23

與收益相關的政府補助（附註（五）、57） – 3,617,509.32

承包款 177,631,158.24 225,369,156.42

站場及廣告位租金 13,801,421.26 14,198,958.61

合計 520,671,034.97 610,531,662.58

37. 股本

本年變動

項目

2020年

12月31日 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計

2021年

12月31日

股份總額 799,847,800.00 – – – – – 799,847,800.00

38. 資本公積

項目

2020年

12月31日 本年增加 本年減少

2021年

12月31日

資本溢價（股本溢價） – 1,513,715.60 – 1,513,715.60

其他資本公積 18,800,491.50 36,923.75 146,620.31 18,690,794.94

合計 18,800,491.50 1,550,639.35 146,620.31 20,204,510.54

註1： 資本溢價為本公司本年因購買清遠市粵運汽車運輸有限公司少數股東持有的4.6379%股權而新取得
的長期股權投資與按照新增持股比例計算應享有子公司自購買日開始持續計算的淨資產份額之間的差

額，調整資本公積股本溢價人民幣1,513,715.60元。

註2： 其他資本公積本年變動系本集團對於聯營企業、合營企業除淨損益、其他綜合收益和利潤分配以外所
有者權益的其他變動，按照權益法及持股比例調整長期股權投資的賬面價值並計入其他資本公積。

廣東粵運交通股份有限公司214

財務報表附註
（除特殊註明外，金額單位均為人民幣元）

（五） 合併財務報表項目註釋（續）
39. 其他綜合收益

本年變動

項目

2020年

12月31日

本年所得

稅前發生額

減：前期

計入其他

綜合收益

當期轉入

損益

減：前期

計入其他

綜合收益

當期轉入

留存收益

減：所得

稅費用

稅後歸屬

於母公司

稅後歸屬於

少數股東

2021年

12月31日

1. 不能重分類進損益的其他綜

  合收益 (896,738.48) (4,623,657.05) – – (26,936.32) (4,060,421.31) (536,299.42) (4,957,159.79)

 其中：重新計量設定受益計

   劃變動額 (1,006,098.50) (4,623,657.05) – – (26,936.32) (4,060,421.31) (536,299.42) (5,066,519.81)